
Klasa 6b 

Lekcja 18 05 2020r. 

Temat : Domowe urządzenia gospodarstwa  domowego – kuchnia wczoraj i dzisiaj- 

część I. 

1. Kuchnia jako pomieszczenie  to serce domu wokół, którego toczy się życie. Ta właściwość 

pomieszczenia, nie zawsze osobno wydzielonego z planu domu, pozostaje od wieków niezmienna. 

Zmienny natomiast jest jej status. Historia kuchni to historia awansu i degradacji na przemian.  

 

2.  W średniowiecznej Polsce w zasadzie trudno wyodrębnić osobne pomieszczenie, które pełniło 

wszystkie funkcje dzisiejszej kuchni. W zamkach i klasztorach znajdowały się komnaty, a nawet 

osobne budynki przeznaczane na piekarnie, browary i słodownie.  

 

3. Jeśli chodzi o architekturę dworkową to wyróżniano zazwyczaj dwa pomieszczenia białą i czarną 

izbę. Czarna izba, nazywana również dymną służyła do przygotowania posiłków. Już użyte w nazwie 

kolory wskazują na charakter tak określanych przestrzeni. Czerń oznaczała strefę pełną dymu i 

osadzającej się z komina sadzy – tam wtedy mieściła się kuchnia. 

 

4. W XVIII wieku pomieszczenie zostało zepchnięte do oddzielnego skrzydła lub piwnic i oddzielone 

od strefy mieszkalnej jako miejsce, które jest niehigieniczne. Strefa wykonywania uporczywych i 

"brudnych prac". Z tych względów przedstawiciele arystokracji i bogatego mieszczaństwa chcieli 

ukryć kuchnię przed wzrokiem gości i domowników. 

 

5. Natomiast XX wiek przyniósł ponowne otwarcie kuchni na salon i włączenie jej do reprezentacyjnej 

strefy każdego domu. I tak  historia tego  pomieszczenia zaczyna się od otwartego paleniska, kończy 

na w pełni wyposażonej, nowoczesnej kuchni. 

 

6. Podobnie jak samo pomieszczenie kuchni na przestrzeni wieków ewoluowało, także jej wyposażenie 

ulegało zmianom na przestrzeni wieków  

 

7.  Kuchnia nowoczesna to przede wszystkim kuchnia funkcjonalna i dostosowana do potrzeb. Tworzą 

ją nie tylko meble, ale i nowoczesne AGD.  Najwięcej jest tych, które cechuje prostota i minimalizm. 

Nowoczesna płyta gazowa czy nowoczesny piekarnik to dziś podstawowe wyposażenie większości 

kuchennych pomieszczeń. AGD w zabudowie zamiast sprzętów wolnostojących to najlepszy sposób 

na stworzenie funkcjonalnej kuchni o spójnym wyglądzie. Takie rozwiązanie sprawi, że 

poszczególne urządzenia idealnie zostaną dopasowane do  wnętrza. Nowoczesna zabudowa kuchni i 

sprzęt AGD taki, jak: lodówka, piekarnik, okap, mikrofalówka, płyta indukcyjna będzie optymalnie 

dopasowany do całego pomieszczenia. 

 

8. Nowoczesna strefa gotowania - jedną z ważniejszych kuchennych przestrzeni jest strefa gotowania – 

to tam powstaje to, co w kuchni najważniejsze, czyli posiłki. I nie chodzi wcale o samo jedzenie, ale 

to, czym potrafi ono być dla całej rodziny – czynnikiem spajającym, pozwalającym się codziennie 

spotkać po ciężkim dniu pełnym wyzwań, ale i sprawiającym fizyczną przyjemność. Dlatego też 

strefa gotowania powinna być starannie zaplanowana – elegancka i funkcjonalna zarazem. 

 



 
 

  

9. Takie cechy bez wątpienia posiadają nowoczesne płyty indukcyjne, dzięki którym łatwiejsze i 

szybsze jest nie tylko samo gotowanie, ale i sprzątanie po przyrządzonym posiłku.  Uzupełnieniem 

płyty grzejnej będzie zabudowany piekarnik wyposażony w nowoczesne funkcje i wygodny w 

obsłudze wyświetlacz dotykowy. Zadbaj również, by obok strefy gotowania znalazł się spory 

kawałek blatu roboczego. 

 

10. Lodówka na miarę XXI wieku - ważnym urządzeniem w każdej kuchni jest lodówka – ta do 

nowoczesnej przestrzeni powinna jednak oferować więcej, niż standardowe modele. Świetnym 

wyborem w tym przypadku będzie zakup lodówki wyposażonej w duży ekran, połączonej z 

internetem oraz mającej zamontowane kamerki, dzięki którym na bieżąco masz wgląd w zawartość 

komór. Na takiej lodówce możesz przeglądać strony internetowe w poszukiwaniu przepisów, 

zostawiać multimedialne wiadomości na drzwiach dla rodziny – nawet jeśli jesteś poza domem – 

oraz na bieżąco tworzyć listy zakupów, które następnie znajdziesz w aplikacji w telefonie. 

 



 

Uczniowie mający zaległości proszeni o uzupełnienie brakujących 

zadań w  terminie do 20 maja 2020r. 
  

Prześlij zadania   na e- maila zdzirek@interia.pl 

 

Pozdrawiam Wszystkich  

                                          Zdzisław Mirek  
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